
 
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Gabinetto del Sindaco 

 
ORDINANZA   SINDACALE N.   52  del  05-10-2023 

 
Oggetto: Ordinanza divieto di vendita per asporto, somministrazione, consumo e detenzione di qualsiasi 

bevanda, compresi gli alcoolici, in contenitori di vetro o lattine e/o contenitori similari in 
occasione della manifestazione denominata “Festa dell’Amicizia 2023”. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE da giovedì 05 a sabato 07 ottobre 2023 avrà luogo a Ribera la manifestazione denominata 
“Festa dell’Amicizia” caratterizzata da convegni, e spettacoli musicali che prevederanno la presenza di 
numeroso pubblico; 
 

RILEVATO che la notevole presenza di persone, nell’area adiacente la manifestazione, impone la necessità 
di approntare adeguate misure di prevenzione del degrado urbano e di comportamenti scorretti e antisociali 
atte a garantire sia il rispetto della quiete pubblica, il decoro urbano, la sicurezza e la pubblica incolumità 
della cittadinanza tutta; 
 

DATO ATTO che in ossequio ai principi generali dell’ordinamento giuridico, è compito dell’autorità 
amministrativa locale porre in essere ogni utile iniziativa tesa a garantire un sufficiente livello di sicurezza 
urbana per evitare l’accadimento di episodi atti a danneggiare il patrimonio pubblico e privato nonché 
l’integrità fisica delle persone; 
 

CONSIDERATO che normalmente le bevande vengono vendute e/o somministrate in contenitori di vetro, 
lattine e/o contenitori similari e che detti contenitori possono rappresentare pericolo per la sicurezza e 
l’incolumità pubblica sia in caso di tafferugli o risse, sia in caso di semplice abbandono sul suolo pubblico; 
 

RITENUTO opportuno di  dover procedere secondo quanto sopra al fine di assicurare la tutela della 
sicurezza dei cittadini in occasione della manifestazione denominata “Festa dell’Amicizia”, prevedendo il 
divieto di vendita per asporto, somministrazione, consumo e detenzione di qualsiasi tipologia di bevanda in 
luogo pubblico, compresi gli alcoolici, in contenitori di vetro o lattine e/o contenitori similari, nonché 
relativamente all’area interessata dalla manifestazione, il divieto di introduzione di bevande di qualsiasi 
genere, compresi gli alcoolici, in contenitori di vetro o lattine e/o contenitori similari; 
 

VISTA l’Ordinanza della Questura di Agrigento Nr. 839/OP/AG/2023 CATG.A4/GAB/2023 del 04 ottobre 
2023 ad oggetto “Festa dell’Amicizia” con la quale vengono fornite, agli Enti destinatari per competenza, 
disposizioni per assicurare il regolare svolgimento della manifestazione e per evitare qualsiasi turbativa         
o inconveniente; 
 

RAVVISATE le ragioni e i presupposti di pubblico interesse per emanare un provvedimento idoneo a 
prevenire nonché contrastare e fronteggiare i comportamenti sopra descritti che possono causare insidiosi e 
gravi pericoli per le persone che frequentano gli spazi pubblici e che hanno diritto di fruirne in condizioni di 
assoluta tranquillità e sicurezza; 
 

SENTITO il Comandante della Polizia Municipale; 
 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. integrato e modificato dalla L.R. n.48/91 che recepisce la Legge 142/90; 
 

TUTTO ciò premesso 
 

ORDINA 
 
nelle giornate del 05-10-2023, 06-10-2023 e 07-10-2023 e negli orari ivi previsti nel programma degli eventi 
che si svolgeranno in occasione della manifestazione Festa dell’Amicizia:  
 



1) È fatto divieto di vendita per asporto, somministrazione, consumo e detenzione di qualsiasi tipologia 
di bevanda in luogo pubblico, compresi gli alcoolici, in contenitori di vetro o lattine e/o contenitori 
similari anche dispensate da distributori automatici, nonché relativamente all’area interessata dalla 
manifestazione, il divieto di introduzione di bevande di qualsiasi genere, compresi gli alcoolici, in 
contenitori di vetro o lattine e/o contenitori similari anche dispensate da distributori automatici; 

2) È consentita la somministrazione e la vendita per asporto di bevande di qualsiasi genere, compresi 
gli alcoolici, purché siano debitamente confezionati, in involucri di carta, plastica leggera o materiale 
equipollente chiusi; 

3) È consentita la somministrazione di bevande di qualsiasi genere in deroga al punto 1) compresi gli 
alcoolici, ai soli avventori seduti ai tavoli, sia interni che esterni, degli esercizi autorizzati di 
somministrazione di alimenti; 

4) Gli addetti degli esercizi autorizzati alla somministrazione di alimenti e bevande, dovranno vigilare 
affinché i consumatori lascino sul tavolo bicchieri di vetro, bottiglie e lattine e/o contenitori similari 
che saranno rimossi immediatamente al termine della consumazione; 

5) È fatto obbligo al titolare o gestore degli esercizi autorizzati alla somministrazione di alimenti e 
bevande di esporre nell’esercizio l’avviso delle sopraelencate disposizioni. 
 

INVITA 
Gli esercenti le attività di somministrazione, al fine di ridurre il forte impatto ambientale costituito 
dall’utilizzo sempre maggiore di contenitori in plastica, a voler mettere a disposizione della clientela 
bicchieri ed in genere contenitori biodegradabili. 
 

AVVERTE 
Che nei confronti dei trasgressori della presente ordinanza verrà applicata una sanzione 
amministrativa pecuniaria da un minimo di euro 25,00 ad un massimo di euro 500,00 prevista 
dall’art. 7/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
 

DISPONE 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
Al Prefetto di Agrigento; 
Alla Questura di Agrigento; 
Alla locale Tenenza dei Carabinieri; 
Alla Polizia Municipale; 
Ai Dirigenti comunali; 
All’Albo Pretorio ONLINE del Comune di Ribera; 
 

INFORMA 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni. 
 

 
                                                                             

        Il Sindaco 
             Avv. Matteo Ruvolo 

 
 
 


		2023-10-05T19:37:06+0200




